
 

 

 
 

PORTARIA nº 138, de 11 de novembro de 2011 

 

A SECRETÁRIA DA CULTURA E PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Estadual nº 1.311 de 04 de abril de 

2002 e o art. 7º inciso “IX” alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei Estadual nº 2.425 de 11 de janeiro de 

2011  

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003 que 

instituiu o Programa de Incentivo a Cultura no Estado do Tocantins – Pró-cultura, aqui 

denominado apenas Fundo Estadual de Cultura – FEC; 

 

CONSIDERANDO o teor do Decreto 3.929, de 13 de janeiro de 2010, que regulamenta a 

utilização dos recursos do Fundo Estadual de Cultura e,  

 

CONSIDERANDO ainda, a disponibilidade orçamentária do FEC. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar o RESULTADO FINAL do EDITAL Nº 002/2011 - SECULT/FEC – 

PRÊMIO ARNAUD RODRIGUES 2011, de Apoio à Montagem de Espetáculos de Artes 

Cênicas, em conformidade com o Anexo I;  

 

Art. 2º Convocar os Classificados a entregar, pessoalmente, na sede da Secretaria da Cultura do 

Estado do Tocantins, a documentação comprobatória de regularidade jurídica, fiscal e tributária 

relacionada no Anexo II, mediante apresentação de cópia autenticada ou acompanhada da via 

original e proceder com a assinatura do Termo de Compromisso, no prazo máximo de 15 

(quinze) dias a contar da data da publicação deste Ato, sob pena de desclassificação no 

concurso. 

 

§1º O Co-proponente que teve projeto classificado por meio de uma Cooperativa ou Associação 

de Classe deverá apresentar também a documentação solicitada para Pessoa Física, junto à 

documentação da Pessoa Jurídica, conforme previsto no Edital ao qual tenha participado. 

 

§2º Os Classificados que estiverem inadimplentes junto ao Cadastro Informativo dos Créditos 

Quitados do Setor Público Federal (CADIN) ou Fazenda Estadual ou Municipal, serão 

desclassificados no ato da assinatura do Termo de Compromisso. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CUMPRA-SE.  

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA, em Palmas – TO, aos 11 dias do mês de novembro 

de 2011. 

 

 
KÁTIA ROCHA 

Secretária da Cultura 

 



 

 

 
 

ANEXO I – DA PORTARIA Nº  138/2011 – SECULT/FEC 

EDITAL:  
EDITAL Nº 002/2011 - SECULT/FEC – PRÊMIO ARNAUD RODRIGUES 2011, de Apoio à Montagem de Espetáculos de Artes 

Cênicas. 

 

PROJETOS CLASSIFICADOS 

CONCORRENCIA: Região Central 

CATEGORIA: A – Teatro 

MÓDULO: I 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º 

A Perseguição ou o 

Longo Caminho que 

vai de Zero a Ene  

Karla Pollyana Silva Palmas A I 35.000,00 269,99 

2º Contos Tocantins Nival Correia Araujo Palmas A I 35.000,00 265,64 

3º Diálogos e Impressões Maria Lúcia Fernandes Rocha 
Porto 

Nacional 
A I 35.000,00 259,65 

PROJETOS SUPLENTES 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º Sacra Folia 2 Grupo Teatro Chama Viva Palmas A I 35.000,00 208,32 

2º 

Teatro pelo Tocantins: 

Sete Apresentações da 

Peça: Planos, Tragédia e 

eu no Celular 

Suely Mara Ribeiro 

Figueiredo 
Palmas A I 35.000,00 143,31 

3º 
A Canção dos Direitos da 

Criança 

Cia. Experimental de 

Formação e Produção 

Cultural de Palmas 

Palmas A I 35.000,00 134,31 

4º Funeral do Mau Humor 
Francisco Ronaldo de 

Araújo 
Palmas A I 35.000,00 113,31 

5º 
Educulturando pela 

Passarela 

Francisco Ayres de 

Santana Neto 

Porto 

Nacional 
A I 35.000,00 109,98 

6º O Homem que Avoa Renato da Silva Moura Palmas A I 35.000,00 101,99 

 

PROJETOS CLASSIFICADOS 

CONCORRENCIA: Região Norte 

CATEGORIA: A – Teatro 

MÓDULO: I 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º 

Ciganu’s – Teatro e 

Dança Conta: o 

Pequeno Príncipe 

Pedro Lima de Oliveira Araguaína B I 35.000,00 182,65 



 

 

 
  - NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

PROJETOS CLASSIFICADOS 

CONCORRENCIA: Região Sul 

CATEGORIA: A – Teatro 

MÓDULO: I 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º Balada de Um Palhaço Vinicius Fernandes Martins Gurupi A I 35.000,00 258,33 

PROJETOS SUPLENTES 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º 
Teatro Medieval 

Comédia Atual 
Selma Aparecida Terra Gurupi A I 35.000,00 214,65 

2º 

Montagem do 

Espetáculo Teatral: A 

saga de Chapeuzinho 

Branco 

Cristiano Alves Rodrigues Gurupi A I 35.000,00 202,64 

3º 

Eva Imprevisível – A 

Mulher Através dos 

Tempos 

Cia. de Teatro Sorria meu 

Bem 
Gurupi A I 35.000,00 144,31 

 

PROJETOS CLASSIFICADOS 

CONCORRENCIA: Região Central 

CATEGORIA: A – Teatro 

MÓDULO: II 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º 
Dias Difíceis da Dor 

do Desencontro 
Ana Isabel Friedlander Palmas A II 15.000,00 202,31 

2º 
O macaco e Menina 

na Floresta 

Maria Aparecida da Silva 

Borges 
Palmas A II 15.000,00 171,32 

  - NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Norte 

CATEGORIA: A – Teatro 

MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Sul 

CATEGORIA: A – Teatro 

MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 



 

 

 
 

 

PROJETOS CLASSIFICADOS 

CONCORRENCIA: Região Central 

CATEGORIA: B – Dança 

MÓDULO: I 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º Fela da Gaita 
Renata dos Santos Souza 

Oliveira 
Palmas B I 35.000,00 264,31 

2º 
Jiquitaia – Balé 

Folclórico do Carmo 

Maykel Cleyber Ferreira de 

Araújo 

Monte do 

Carmo 
B I 35.000,00 245,31 

3º 
Espetáculo Diários de 

Viagem 
Daniela Perez Silva Palmas B I 35.000,00 240,97 

4º Adorno da realidade* Heitor Martins Oliveira Palmas B I 35.000,00 191,98 

5º 

Espetáculo Ritos e 

Rituais – Uma Trilha 

Étnica do Araguaia 

Tocantins* 

Associação Contágiu’s – Cia. 

de Dança e Teatro 
Palmas B I 35.000,00 160,99 

 * vagas remanejadas do interior para a região central, por não haver projetos na região norte/sul (módulo I). 

PROJETOS SUPLENTES 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º 
O novo Tocantins de 

Velhas Tradições 

ICAT – Instituto Cultural e 

Ambiental Tocantinense 
Palmas B I 35.000,00 150,98 

2º 
Espetáculo “Flores no 

Jardim” 

Associação Cultural 

Núcleo Vida em Arte 
Palmas B I 35.000,00 144,99 

3º 
Mulheres Sagradas do 

Tocantins 

Josely Lucélia Barros de 

Aquino Rocha 
Lageado B I 35.000,00 127,98 

4º Dançarte Revive Genildo Silva Sales 
Porto 

Nacional 
B I 35.000,00 105,99 

 

CONCORRENCIA: Região Norte 

CATEGORIA: B – Dança 

MÓDULO: I 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Sul 

CATEGORIA: B – Dança 

MÓDULO: I 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Central 

CATEGORIA: B – Dança 



 

 

 
MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Norte 

CATEGORIA: B – Dança 

MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Sul 

CATEGORIA: B – Dança 

MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

PROJETOS CLASSIFICADOS 

CONCORRENCIA: Região Central 

CATEGORIA: C – Circo 

MÓDULO: II 

ORDEM NOME DO PROJETO PROPONENTE CIDADE CATEGORIA MÓDULO 
VALOR DO 

PRÊMIO 
PONTUAÇÃO 

1º SPHOLETO Carlos Américo Neri serra Palmas C II 15.000,00 197,65 

2º Circo Escola Caçarola 
Antonio de Andrade 

Gonçalves 
Paraíso C II 15.000,00 159,64 

- NÃO HÁ PROJETOS SUPLENTES PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

CONCORRENCIA: Região Norte 

CATEGORIA: C – Circo 

MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

CONCORRENCIA: Região Sul 

CATEGORIA: C – Circo 

MÓDULO: II 

- NÃO HOUVE PROJETOS APRESENTADOS PARA ESTA CATEGORIA/MÓDULO/REGIÃO 

 

Obs.: Sobre o valor do Prêmio incidirão descontos decorrentes de impostos, de acordo com a legislação vigente. 

Palmas, 11 de novembro de 2011 

 

KÁTIA ROCHA 

Secretária da Cultura 

Presidente da Fundação Cultural 



 

 

 
ANEXO II DA PORTARIA Nº 138/2011 – SECULT/FEC 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA AS ASSINATURAS DO TERMO DE 

COMPROMISSO 

 

Pessoa Física  

(Cópia autenticada ou acompanhada da via original - atualizada) 

 

 Cópia do documento de Identidade; 

 Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

 Inscrição no PIS/PASEP; 

 Comprovante de endereço; 

 Declaração assinada afirmando a residência e domicílio no Tocantins há no mínimo 03 

anos; 

 Certidões Negativas de Débitos de Tributos e contribuições Federais, Estaduais e 

Municipais atualizadas; 

 Dados bancários (conta corrente no Banco do Brasil, para uso exclusivo de 

movimentação de recursos do Projeto, atendendo, assim, o disposto no art.7º do Decreto 

3.929/10). 

 

 

Pessoa Jurídica  

(Cópia autenticada ou acompanhada da via original - atualizada) 

 

 Cópia atualizada do Cartão do CNPJ; 

 Cópia atualizada do Cadastro Social ou estatuto e suas alterações; 

 Cópia dos Termos de posse do representante legal, ou cópia da Ata que o elegeu, 

quando não constar o nome do representante no Estatuto; 

 Cópia da Identidade e CPF do representante legal da Pessoa Jurídica;  

 Declaração assinada afirmando a criação da entidade no Tocantins há no mínimo 03 

anos; 

 Certidão Negativa atualizada do FGTS; 

 Certidão Negativa atualizada do INSS; 

 Certidão Negativa atualizada quanto à Dívida Ativa da União (Procuradoria Geral da 

República);   

 Certidões Negativas de débitos de Tributos e contribuições Federais, Estaduais e 

Municipais atualizadas; 

 Dados bancários (conta corrente no Banco do Brasil, para uso exclusivo de 

movimentação de recursos do Projeto, atendendo, assim, o disposto no art.7º do Decreto 

3.929/10). 

 

Observação: O co-proponente deverá apresentar também a documentação solicitada para 

pessoa física, junto à documentação da Pessoa Jurídica. 
 

Palmas, 11 de novembro de 2011 

 

 

KÁTIA ROCHA 

Secretária da Cultura 

Presidente da Fundação Cultural 


